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Sveriges läkarförbund
Sveriges läkarförbund är läkarkårens fackliga 
och professionella organisation. Viktiga frågor 
är läkares arbetsmiljö, lön, arbetstid, utbild-
ning och forskning. Läkarförbundet fyller 
också en viktig funktion när det gäller att 
påverka utvecklingen av hälso- och sjukvården 
i Sverige. Drygt 42 000 läkare och medicine 
studerande är medlemmar i Läkarförbundet.

Läkarförbundet sluter centrala kollektivavtal 
om bland annat allmänna anställningsvillkor 
som lön, arbetstid, semester, sjuk- och föräldra-
ledighet samt pension. Genom ditt medlemskap 
i Läkarförbundet kan du bland annat få: 
•	 råd och stöd i löne-, avtals- och arbetslivs-

frågor, försäkringar och pensioner
•	 rådgivning inför löneförhandling och aktuell 

lönestatistik
•	 juridisk hjälp i till exempel anmälnings- och 

tillsynsärenden, hälso- och sjukvårdsjuridik, 
skatte- och arbetsrätt

•	 kollegialt stöd i personlig krissituation.

Som medlem i Läkarförbundet tillhör du den 
lokalförening som är knuten till den ort där du 
arbetar. 

Du kan även tillhöra en yrkesförening. Yrkesför-
eningarna är riksomfattande sammanslutningar 
för medlemmar med gemensam ställning i 
yrket; sjukhusläkare, distriktsläkare, företagslä-
kare, militärläkare, privatläkare och chefsläkare. 

Innan du har blivit specialistkompetent tillhör 
du yrkesföreningen Sveriges Yngre Läkares 
Förening (SYLF). SYLF organiserar läkare som 
gör sin allmäntjänstgöring (AT) och specialist-
tjänstgöring (ST). Föreningen driver de fack-
liga frågor som är viktiga ur de yngre läkarnas 

Välkommen!
Sveriges läkarförbund är en organisation för alla läkare. Här får du 
information om vad Läkarförbundet är och vad vi kan hjälpa våra 
medlemmar med. Vi beskriver också kort hur arbetsmarknaden 
och lönebildningen fungerar i Sverige.

perspektiv, till exempel utbildnings-, arbetslivs- 
och lönefrågor. 

Läkarförbundets studerandeorganisation Medi-
cine Studerandes Förbund (MSF) har cirka 
5 500 medlemmar och arbetar förutom med 
utbildningsrelaterade frågor även med löne- 
och anställningsvillkor under AT och underläkar-
vikariat.

Innan Socialstyrelsen har fastställt dina villkor 
för svensk läkarlegitimation tillhör du Sektionen 
för utländska läkare inom MSF.

Villkor för att få arbeta i Sverige
Som EU/EES-medborgare har du rätt att 
arbeta i Sverige utan arbets- och uppehållstill-
stånd. Detsamma gäller dina familjemedlemmar. 
Du och dina familjemedlemmar har rätt att 
börja arbeta direkt. Vill du stanna längre än tre 
månader måste du registrera dig hos Migra-
tionsverket.

Om du är medborgare i ett land utanför EU 
och vill arbeta i Sverige måste du ha ett arbets-
tillstånd. Ska du arbeta i Sverige längre än tre 
månader behöver du även ett uppehållstill-
stånd.

Ansökan om uppehålls- och arbetstillstånd 
görs i regel hos den svenska beskickningen i 
det land där du vistas eller, om du redan är i 
Sverige, hos polisens utlänningsavdelning. 

När du fått uppehållstillstånd är nästa steg att 
bli folkbokförd i Sverige. För att bli det tar du 
med dig ditt pass och uppehållstillstånd till 
skattemyndigheten. När du har blivit folkbok-
förd får du ett eget personnummer som består 



av tio siffror. Detta använder du ofta i kontakter 
med bland annat arbetsgivare, myndigheter, 
banker och olika organisationer. 

Om du söker anställning som läkare i Sverige 
och har examen från ett annat land krävs det att 
vissa villkor är uppfyllda. Dessa villkor varierar 
beroende på om du har läkarutbildning från 
ett annat land inom EU/EES-området samt 
Schweiz eller utanför detta område. (se faktaruta) 

Sveriges läkarförbund har i flera år arbetat 
för att underlätta för utländska läkare att få 
läkarlegitimation och komma in i den svenska 
sjukvården.

BRA ATT VETA

För den som har läkarlegitimation från land inom 
EU/EES-området samt Schweiz krävs ingen kom-
pletterande utbildning för att få svensk legitimation. 
Ansökan om legitimation görs vid Socialstyrelsen 
och måste åtföljas av ett intyg där den behöriga 
myndigheten i den sökandes hemland bekräftar att 
yrkesbehörigheten inte är begränsad eller återkal-
lad. Sådant intyg får inte vara äldre än tre månader.

För den som kommer från land utanför EU/EES-
området krävs kompletterande utbildning för att 
få svensk läkarlegitimation. Det är Socialstyrelsen 
som i varje enskilt fall bedömer den medicinska 
kompetensen och beslutar om villkoren för svensk 
legitimation, det vill säga vilken form av komplet-
terande utbildning som krävs. Innan Socialstyrelsen 
bedömer den medicinska kompetensen måste 
läkaren visa att hon/han har tillräckliga kunskaper i 
svenska.

Kontakta Socialstyrelsen www.socialstyrelsen.se för 
mer information om den kompletterande utbild-
ningen.

Att söka anställning
Du kan söka anställning som läkare genom 
att svara på annonser, utnyttja kontakter via 
bekanta eller själv kontakta arbetsgivare. I 
Sverige har arbetsgivare mycket stor frihet att 
välja vem man vill anställa. Svensk lagstiftning 
förbjuder dock diskriminering på grund av till 
exempel kön eller etnisk härkomst. Läkarför-
bundet försöker bevaka detta.

Annonser om lediga arbeten för läkare hittar 
du i första hand i Läkartidningen som kommer 
ut varje vecka. Läkartjänster utannonseras även 
i andra tidningar, till exempel Moderna läkare. 
Lediga tjänster registreras också hos arbetsför-
medlingen, på olika webbplatser samt på större 
sjukhus. 

När du hittar ett arbete som verkar intressant 
är det alltid bra att kontakta arbetsgivaren 
innan ansökan skickas in. På så sätt skaffar du 
dig viktig information om tjänsten du ska söka 
och får även en viss uppfattning om arbetsplat-
sen. Dessutom får du personlig kontakt med 
den som är ansvarig för anställningen. 

Vi rekommenderar att du formulerar din egen 
ansökan. En ansökan består som regel av ett 
personligt brev samt en meritförteckning/
CV. (Ett CV är en lista över utbildningar och 
anställningar i kronologisk ordning.) I brevet 
presenterar du dig själv, vad du gjort innan och 
varför du söker just den här tjänsten. Du bör 
utgå från det som efterfrågas i annonsen och 
brevet ska helst inte vara längre än en A4-sida. 

De lokala arbetsmarknadsförhållandena skiljer 
sig mycket mellan olika landsting. Därför är 
det viktigt att tänka efter var du söker anställ-
ning. Att söka en tjänst där det råder läkarbrist 
ger större chans att få anställning.



BRA ATT VETA

Flertalet läkare i Sverige är anställda av landsting vid 
sjukhus och vårdcentraler. Övriga är privatanställda 
som till exempel företagsläkare, läkare inom 
forskning och undervisning eller privatpraktiserande 
läkare som bedriver egen verksamhet. 

Läkarutbildningen ger även en bra grund för yrkes-
karriärer inom exempelvis läkemedelsindustrin, miljö 
och hälsovårdsarbete samt hälso- och sjukvårdsad-
ministration. 

Framtidsutsikterna för läkare bedöms som mycket 
goda. Inom många specialiteter och i vissa delar av 
landet är det redan i dag brist på läkare och efter-
frågan väntas öka, då många läkare kommer att gå i 
pension inom de närmaste 10–15 åren.

Enligt ett riksdagsbeslut skall det finnas AT-platser 
i sådan omfattning att alla läkare som avlagt läkar-
examen i Sverige samt läkare med examen från 
land utanför EU/EES som föreskrivs AT som villkor 
för legitimation kan fullgöra praktisk tjänstgöring.

Anställningsavtal
När du har fått besked om att du har fått en 
anställning och är överens med arbetsgivaren 
om viktiga villkor som lön, anställningsvillkor 
och tillträdesdag har du en giltig anställning. 
För att det inte ska råda några oklarheter om 
vad anställningsavtalet gäller bör överenskom-
melsen vara skriftlig. Du ska inte acceptera en 
anställning förrän löneförhandlingen är klar 
eller påbörja arbetet innan alla anställningsvillkor 
är klarlagda. Om du börjar arbeta anses du ha 
accepterat de villkor som arbetsgivaren erbjuder, 
även om du varken har diskuterat eller kommit 
överens om lön och andra individuella villkor.

Anställningsavtalet omfattar normalt anställ-
ningsvillkor som arbetsskyldighet, arbetstider, 
semester, sjuk- och tjänsteledighetsförmåner, 
trygghets- och pensionsförmåner samt jour- 
och beredskapsersättning. Dessa villkor regleras 
ofta av kollektivavtal och de kan uttryckas lite 
olika hos olika arbetsgivare, men de ska framgå 
av ditt anställningsavtal.

Din lön
Lönen förhandlas i första hand individuellt 
mellan lönesättande chef och den enskilde 
läkaren och påverkas av befattning, ansvar, 
kompetens, meriter och rådande arbets-
marknadsläge. Ett system med individuella och 

differentierade löner innebär att lönerna skiljer 
en hel del mellan kollegor. 

Förhandlingen vid nyanställning är särskilt 
viktig. Det gäller både i början av din yrkes-
karriär och senare under karriären vid byte av 
befattning eller arbetsgivare. Lönen påverkas 
även vid andra tillfällen under karriären, till 
exempel vid förändrad kompetens, förändrade 
ansvarsområden eller lokal löneöversyn. Läkar-
förbundet och de lokala läkarföreningarna 
har i denna del en stödjande och rådgivande 
funktion för sina medlemmar med exempelvis 
lönestatistik och konkreta råd. Tag därför alltid 
kontakt med Läkarförbundet och din lokala 
läkarförening inför en löneförhandling. 

Läkare som genomgår provtjänstgöring innan 
Socialstyrelsen fastställer villkoren för svensk 
legitimation går under det så kallade Med 
stud-avtalet. Med stud-avtalet gäller för medi-
cine studerande som vikarierar som underläkare 
innan examen. Den lön som anges i avtalet 
är en lägstlön vilket innebär att man inte kan 
få lägre lön men att den är förhandlingsbar 
uppåt. 

Läkare får även jourtillägg vid jourtjänstgöring 
och i vissa fall ersättning för obekväm arbetstid 
och övertid. Läkares löner är individuellt satta. 
För aktuell lönestatistik se www.lakarforbundet.se 
eller ring Läkarförbundets medlemsrådgivning 
08-790 35 10.



Anställningsskydd
I Lag om anställningsskydd (LAS) finns be-
stämmelser om skydd för din anställning. LAS 
gäller i princip alla arbetstagare inom såväl den 
privata som den offentliga sektorn. Huvudregeln 
i LAS är att en anställning gäller tillsvidare 
(fast anställning) om inte annat avtalats. Det 
förekommer att avtal sluts om tidsbegränsad 
anställning i olika former både för längre och 
kortare perioder.

En fast anställning får bara sägas upp av 
arbetsgivaren om det finns ”saklig grund” och 
då med viss uppsägningstid. Saklig grund för 
uppsägning kan finnas antingen av personliga 
skäl eller på grund av arbetsbrist. Om du som 
arbetstagare vill säga upp dig har även du en 
viss uppsägningstid.

Om du har en tidsbegränsad anställning 
upphör den när avtalet går ut, utan att sägas 
upp. Huvudregeln enligt LAS är att varken 
arbetsgivaren eller arbetstagaren kan säga upp 
en tidsbegränsad anställning om detta inte 
avtalats dessförinnan. 

Som medlem i Sveriges läkarförbund kan du 
vända dig till oss om du vill diskutera din lön 
och övriga villkor eller om du får problem med 
din anställning eller ditt avtal. Läkarförbundet 
har även givit ut en skrift som heter Din lön 
där du kan läsa mer om dessa frågor.

BRA ATT VETA

De rättsregler som avser förhållandet mellan 
arbetsgivare och arbetstagare kallas för arbetsrätt. 
Dessa regler finns i arbetsrättslig lagstiftning,  
kollektivavtal och enskilda anställningsavtal.

Kollektivavtalet reglerar arbetstagarnas anställnings-
villkor och förhållandet i övrigt mellan arbetsgivare 
och arbetstagare. Kollektivavtalspart på arbetstagar-
sidan är de fackliga organisationerna.

Svensk sjukvårdskultur
Hälso- och sjukvården är en central del av det 
svenska välfärdssamhället. Den är den största 
sektorn inom den offentliga verksamheten 
och svarar för en stor andel av den offentliga 
konsumtionen. En god sjukvård med hög 
tillgänglighet och hög kvalitet utgör också en 
betydande resurs för hela befolkningen. Det 
är vår viktigaste försäkring om vi drabbas av 
sjukdom.

En grundsten i den svenska sjukvården är att 
kostnaden fördelas på hela befolkningen via 
skatter. En annan grundsten är att sjukvården 
ska vara tillgänglig för alla och på lika villkor 
över hela landet. 

Ytterligare en grundsten är patientens starka 
ställning. Alla patienter ska kunna känna sig 
delaktiga i sina kontakter med sjukvården. 
Patienten har rätt att välja läkare inom primär-
vården, att välja behandling när det finns flera 
medicinskt motiverade behandlingsalternativ 
samt rätt att få förnyad medicinsk bedömning 
vid svåra medicinska ställningstaganden. Man 
har som patient också rätt att få utförlig infor-
mation om sin sjukdom och behandling. Det 
är därför viktigt att den personal man möter i 
vården har goda kunskaper i det svenska språ-
ket och kan göra sig förstådd i samtalet med 
patienten. 

Under senare år har många organisationsfor-
mer prövats inom sjukvården. Den tidigare 
tämligen strikta nationella regleringen av vården 
har slopats och medfört betydligt ökat utrymme 
för lokala organisationslösningar. Den med lag 
reglerade ansvarsfördelningen mellan olika per-
sonalkategorier inom vården har också luckrats 
upp. Gamla revir och hierarkier mellan olika 
professioner håller på att försvinna till fördel 
för arbeten i team och en ökad samsyn om hur 
vårdverksamheten ska bedrivas. Läkare och 
sjuksköterskor samarbetar utifrån respekt för 
varandras kunskaper. Det är Läkarförbundets 
övertygelse att en ökad etnisk mångfald inom 
sjukvården främjar ändamålsenlig vård för 
patientens bästa.



Svensk hälso- och sjukvård
Det praktiska ansvaret för den svenska hälso- 
och sjukvården ligger på landstingen och kom-
munerna. Dessa kallas för sjukvårdshuvudmän. 
Kommunerna ansvarar för den omsorg och 
omvårdnad av äldre och handikappade som 
inte kräver insatser av läkare. Landstingen 
ansvarar för övrig hälso- och sjukvård. Den 
privata hälso- och sjukvården är av begränsad 
omfattning men har ökat betydligt under 
senare år. 

BRA ATT VETA

I Sverige finns det 18 landsting, två regioner och en 
kommun (Gotland) med motsvarande befogenheter 
på hälso- och sjukvårdsområdet samt 290 kommu-
ner. Landstingen, regionerna och kommunerna är 
politiskt styrda organisationer.

Hälso- och sjukvården inom landstingens 
ansvarsområde bedrivs på tre nivåer: primärvård/ 
öppenvård, länssjukvård och regionsjukvård. 

Primärvården är basen i sjukvårdsorganisationen 
och ska också arbeta förebyggande och för hela 
befolkningens hälsa. Inom primärvården ska alla 
de sjukdomar och skador som inte kräver sjukhus-
vård eller annan specialistvård tas om hand. På 
länssjukhusen har man kompetens och medicinsk 
utrustning som täcker i princip alla sjukdomsområ-
den. Sveriges landsting (och regioner) samarbetar 
i sex sjukvårdsregioner. Varje region har minst ett 
regionsjukhus, som behandlar mer sällsynta och 
komplicerade sjukdomar eller skador.

Mer information
Läkarförbundets medlemsrådgivning ger dig 
kvalificerad rådgivning och stöd i alla frågor 
som rör din anställning. Det kan gälla lön eller 
andra avtalsfrågor, din arbetsmiljö, utbildning, 
hälso- och sjukvårdsjuridik eller frågor kring 
utländsk examen.

Tel: 08-790 35 10.  
E-post: medlemsradgivningen@slf.se

Sveriges läkarförbund • Box 5610, 114 86 Stockholm • Telefon 08-790 33 00 • Fax 08-20 57 18

E-post info@slf.se •  www.lakarforbundet.se



Jag ansöker om medlemskap  
i Sveriges läkarförbund

Skicka din ansökan till: Sveriges läkarförbund, Svarspost 20080445, 110 05 Stockholm. (Portot är betalt)
Du kan också ansöka om medlemskap via www.lakarforbundet.se/medlem

Personnummer (10 siffror)

Gatuadress Postadress

Telefonnummer E-post

Läkarexamen
Datum

Datum

Land

Arbetsplats Specialistkompetens

Yrkesförening (obligatorisk)

Eventuell utländsk legitimation Datum för leg. villkor från Socialstyrelsen (se baksidan)

Jag ansöker härmed om medlemskap i Sveriges läkarförbund

Medlemskap önskas i följande föreningar:
(För mer information se baksidan)

Lokalförening (obligatorisk)

Datum för svensk legitimation

Efternamn Förnamn

Land

Jag vill ha välkomstinformation med e-post.
Jag vill ha välkomstinformation med vanlig post.

Jag är intresserad av autogiro Eventuell kampanjkod

Ort Datum

Underskrift

Lokalföreningar
Läkarförbundet har 28 lokalföreningar. Du 
tillhör den lokalförening som är knuten till 
den ort där du arbetar.

Blekinge läkarförening
Dalarnas läkarförening
Gotlands läkarförening
Gästrike-Hälsinge läkarförening
Göteborgs läkarförening
Hallands läkarförening
Jämtlands läns läkarförening
Jönköpings läns läkarförening
Karlmar läns läkarförening
Kronobergs läns läkarförening
Malmö läkarförening
Medelpads läkarförening
Mellersta Skånes läkareförening
Nordvästra Götalands läkarförening
Nordvästra Skånes läkareförening
Norrbottens läkarförening
Skaraborgs läkarförening
Stockholms läkarförening
Södermanlands läkarförening
Upplands Allmänna läkarförening
Värmlands läkarförening
Västerbottens läns läkareförening
Västmanlands läns läkarförening
Ångermanlands läkarförening
Älvsborgs Södra läkarförening
Örebro läns läkarförening
Östergötlands läkarförening
Östra Skånes läkarförening

Vid frågor, kontakta oss:
E-post: medlem@slf.se
Telefon: 08-790 35 70
måndag 9-12, tisdag-fredag 9-12, 13-15

Yrkesföreningar
Som medlem i Sveriges läkarförbund 
tillhör du minst en yrkesförening. 
Läkarförbundets sju yrkesföreningar är 
riksomfattande läkarsammanslutningar för 
medlemmar med gemensam ställning i 
yrket.

Sjukhusläkarföreningen
Svenska Distriktsläkarföreningen
Svenska Företagsläkarföreningen
Svenska Militärläkareföreningen
Svenska Privatläkarföreningen
Sveriges läkarförbunds chefsförening
Sveriges Yngre Läkares Förening

Information enligt Personuppgiftslagen (PUL)
Sveriges läkarförbund ansvarar för behandlingen 
av uppgifter som lämnas i din ansökan. Läkarför-
bundet använder informationen för att tillvarata 
dina intressen rörande anställningsvillkor, ar-
betsrätt och i enlighet med förbundets stadgar. 
För dessa ändamål kan uppgifterna komma att 
användas som underlag för lönestatistik samt 
lämnas ut till närstående företag eller organi-
sationer. Uppgifter lämnas även ut i de fall det 
föreligger en laglig skyldighet.
Läkarförbundet är angeläget om att uppgifterna 
är korrekta och felaktigheter kommer att rättas 
snarast möjligt. Det är därför viktigt att du som 
medlem meddelar förbundet när uppgifterna för-
ändras. Enligt PUL har du rätt att få information 
om de personuppgifter som lagras om dig. Så-
dan begäran skall göras skriftligt till förbundet.

Leg. villkor från Socialstyrelsen för dig 
med utomnordisk examen

Efter godkänt kunskapsprov och godkänd 
provtjänstgöring fastställer Socialstyrelsen 
villkoren för svensk legitimation. Är villkoren 
inte fastställda blir du medlem i Medicine 
Studerandes Förbund som är Läkarförbundets 
studerandeförbund.


